
— 1 —

 *

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份編號：0038）

二 零 零 七年 中 期 業 績 公 告

財務摘要

營業收入 ： 人民幣3,595,702,000元

歸屬於母公司的權益所有者應佔盈利 ： 人民幣119,730,000元

每股盈利 ： 人民幣15.25分

第一拖拉機股份有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬
公司（合稱為「本集團」）截至二零零七年六月三十日止六個月（「報告期內」）之未經審核簡明

綜合中期業績，連同二零零六年同期比較數字。本簡明綜合中期財務報表並未經審核，但

經本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。

董事會建議不派發截至二零零七年六月三十日止六個月的中期股息。
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簡明綜合收益表
截至二零零七年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
2007 2006

未經審核 未經審核

附註 人民幣千元 人民幣千元

營業收入 3 3,595,702 3,076,351

銷售成本 (3,141,865) (2,765,328)

毛利 453,837 311,023

其他收入及收益 3 128,608 46,281

銷售及分銷費用 (116,895) (109,464)

管理費用 (239,395) (159,098)

其他經營費用，淨額 (27,324) (33,191)

財務費用 4 (14,979) (4,941)

應佔聯營公司之溢利及虧損 (3,150) 5,393

除稅前溢利 5 180,702 56,003

稅項 6 (50,819) (24,110)

本期溢利 129,883 31,893

歸屬於：

母公司的權益所有者 119,730 30,519

少數股東權益 10,153 1,374

129,883 31,893

歸屬於母公司普通股股東之每股盈利 8

基本 人民幣15.25仙 人民幣3.89仙
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簡明綜合資產負債表
二零零七年六月三十日

二零零七年 二零零六年

六月三十日 十二月三十一日

未經審核 經審核

附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 998,818 1,005,697

在建工程 225,281 226,543

預付土地租金 19,826 20,192

商譽 52,990 52,990

聯營公司權益 20,499 20,449

可供出售的投資 144,602 251,399

應收貸款 1,769 146,699

遞延稅項資產 45,688 34,273

非流動資產總額 1,509,473 1,758,242

流動資產

存貨 780,349 852,366

應收賬款及應收票據 9 1,172,269 744,774

應收貸款 312,722 174,820

應收貼現票據 86,358 219,561

預付款、定金及其他應收款 426,933 349,628

按公允價值計入損益的權益投資 12,320 3,487

已抵押存款 270,176 122,440

現金及現金等價物 713,074 765,904

流動資產總額 3,774,201 3,232,980

流動負債

應付賬款及應付票據 10 1,404,802 1,279,361

應付稅項 61,574 17,700

其他應付款及預提費用 547,818 495,308

客戶存款 118,986 156,814

附帶利息之銀行借款 449,060 441,558

準備 36,756 28,066

流動負債總額 2,618,996 2,418,807
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淨流動資產 1,155,205 814,173

資產總額減流動負債 2,664,678 2,572,415

非流動負債
附帶利息之銀行借款 159,000 120,000

其他長期負債 29,080 27,680

遞延稅項負債 23,603 47,850

準備 8,836 8,836

非流動負債總額 220,519 204,366

淨資產 2,444,159 2,368,049

權益

歸屬於母公司股東的權益

已發行股本 785,000 785,000

儲備 1,481,809 1,413,031

2,266,809 2,198,031

少數股東權益 177,350 170,018

權益總額 2,444,159 2,368,049
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附註

1. 編制基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表是按照香港會計準則（「香港會計準則」）第34 號 「中

期財務報告」編製的。除了若干按公允價值計算的權益投資外，未經審核簡明綜合中期

財務表乃按歷史成本法編製。除了以下會影響本集團並且在本期財務報表中首次採用

的新的和修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，同時包括香港會計準則及其

詮釋），本中期財務報表中採用的會計政策和編製基準都與截止於二零零六年十二月三

十一日的年度財務報表一致：

香港會計準則第1號（經修訂） 資本披露

香港財務報告準則第7號 金融工具：披露

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第7號 根據香港會計準則第29號

　嚴重惡性通脹經濟下的財務報
告採用重列法

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號 香港財務報告準則第2號範圍

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號 重新評估嵌入式衍生工具

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號 中期財務報告及減值

香港會計準則第1號（經修訂）對本集團管理資本之目標、政策及程序等量化資料；有關

本公司視為資本之量化數據；及對任何資本要求之遵行情形，以及任何不合規情況之

披露產生影響。

香港財務報告準則第7號要求作出披露，令財務報表使用者能評估本集團金融工具的重

要性及由該等金融工具所產生風險的性質及範圍，亦包括香港會計準則第32號中重大

披露要求。

香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第7號 提出按香港會計準則第29號要求，於

報告期間，實體確定其功能貨幣的地區經濟存在惡性通貨膨賬，而該經濟於過往期間

並無惡性通貨膨脹，實體須按香港會計準則第29號的要求，重列其財務報表。

香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第8號提出香港財務報告準則第2號適用於某

些交易，實體在交易當中無法確定部份或所有已收到的貨物或服務。

香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第9號提出香港會計準則第39號適用於當實體

第一次成為合約一方，實體須評估嵌入式衍生工具是否須要與主合約分開，而被視為

衍生工具，並禁止隨後於合約有效期內重新評估，特別情況除外。
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香港（國際財務報告詮釋委員會）-詮釋第10號提出香港會計準則第34號的要求及按香港

會計準則第36號的商譽及按香港會計準則第39號的若干金融資產的耗蝕虧損的確認的

互動，實體不可撥回於過往中期報告期間商譽或權益工具或以成本值計算的金融資產

已確認的耗蝕虧損。

上述會計準則對編製未經審核簡明綜合資產負債表及簡明收益表並無重大影響。

已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則及香港會計準則的影響

本集團並未於本中期財務報表中應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂的香港財

務報告準則及香港會計準則：

• 香港財務報告準則第8號 經營分部

• 香港會計準則第23號（經修訂） 借貸成本

• 香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第11號 香港財務報告準則第2號集團

及司庫股份交易

• 香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第12號 服務特許權安排

香港財務報告準則第8號（適用於二零零九年一月一日或以後開始的會計期間）取代香港

會計準則第14號分類報告，該分類以風險及回報分析為基準予以確定及報告，項目乃

以外在報告採用的會計政策為基準報告。按香港財務報告準則第8號，實體的主要營運

決策人或實體被授權的合資格僱員會對實體成份的分類作定期檢討，項目乃基於內部

報告方式報告。

香港會計準則第23號 （經修訂）、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第11號及香港

（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第12號，分別適用於二零零九年一月一日、二零零

七年三月一日及二零零八年一月一日或以後開始的每年期間。

本集團正在評估首次採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則的影響。目前，本集團

認為採用香港財務報告準則第8號可能導致新增或經修訂披露，該等新訂及經修訂香港

財務報告準則不大可能對本集團的經營業績及財務狀況有重大影響。
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2. 分類資料

分類資料按業務分類（即本集團的主要分類報告方式）呈列。就釐定地區分類而言，本

集團乃按照客戶的所在地劃分收入，而資產則按資產的所在地劃分。由於本集團90%

以上的收入源自中國大陸的客戶，及90%以上的資產位於中國大陸，故並無呈列地區

分類資料。

本集團的業務乃按照經營的性質及所提供的產品及服務組織及管理。本集團各項業務

類別代表提供產品及服務的策略性單位，而每個業務單位均須承擔及可獲取與其他業

務類別不同之風險及回報。五個業務分類概述如下：

(a) 從事製造及銷售農業機械（包括拖拉機、收穫機、相關零部件）的「農業機械」分

類；

(b) 從事製造及銷售工程機械和路面機械的「工程機械」分類；

(c) 從事貸款、貼現票據及接納存款服務的「金融業務」分類；

(d) 從事製造及銷售柴油發動機及燃油噴射泵的「柴油發動機及燃油噴射器」分類；及

(e) 主要包括製造及銷售生化產品的「其他」分類。
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下表呈列本集團主要業者分類之收入及業績：

柴油發動機

農業機械 工程機械 金融業務 及燃油噴射器 其他 抵銷 綜合

截至六月三十日止六個月

二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年

未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分類收入：

對外銷售 2,435,904 2,429,335 821,275 646,973 — — 338,523 — — 43 — — 3,595,702 3,076,351

分類間的收入 196,090 187,534 10,198 10,021 8,765 7,560 170,030 — — — (385,083 ) (205,115 ) — —

其他收入及收益 — — — — 12,398 16,557 — — — — — — 12,398 16,557

合計 2,631,994 2,616,869 831,473 656,994 21,163 24,117 508,553 — — 43 (385,083 ) (205,115 ) 3,608,100 3,092,908

分類業績 84,352 71,973 (11,838 ) (19,417 ) 14,282 11,664 48,548 — (141 ) (1,640 ) — — 135,203 62,580

利息、股息及投資收益 82,835 2,971

出售附屬公司之收益 90 —

未能分配之費用 (18,516 ) —

其他應收款準備 (781 ) ( 10,000 )

財務費用 (14,979 ) (4,941 )

應佔聯營公司之溢利及虧損 — — — — — — — — (3,150 ) 5,393 — — (3,150 ) 5,393

除稅前溢利 180,702 56,003

稅項 (50,819 ) ( 24,110 )

本期溢利 129,883 31,893
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3. 營業收入，其他收入及收益

營業收入即公司營業額，為銷貨之發票金額扣除貿易折扣和退貨後之淨額，不

包括銷售稅和集團內部交易額。

營業收入、其他收入及收益之分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年

未經審核 未經審核

人民幣千元 人民幣千元

營業收入

產品銷售 3,595,702 3,076,351

其他收入

銀行利息收入 1,076 1,969

金融業務之利息收入 11,468 15,314

雜項銷售溢利 15,904 11,984

租金收入 2,445 1,941

可供出售投資之股息收入 70 465

其他 15,866 14,071

46,829 45,744

收益

出售可供出售的投資收益 73,780 —

出售按公允價值計入損益的

上市權益投資收益，淨額 5,730 442

按公允價值計入損益的上市權益投資之

公允價值收益，淨額 2,179 95

出售附屬公司之收益 90 —

81,779 537

128,608 46,281
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4. 財務費用

截至六月三十日止六個月

二零零七年 二零零六年

未經審核 未經審核

人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款之利息開支 14,979 4,941

5. 除稅前溢利

除稅前溢利經扣除／（計入）下列各項而計算：

截至六月三十日止六個月

二零零七年 二零零六年

未經審核 未經審核

人民幣千元 人民幣千元

折舊 54,549 44,177

預付土地租金攤銷 366 254

陳舊存貨準備／（準備撥回），淨額 (4,022) (11,447)

應收賬款減值準備，淨額 17,469 6,736

應收貸款之減值虧損／撥備之淨扣除 1,676 5,926

應收貼現票據減值虧損／撥備

之淨扣除 (1,345) 141

其他應收款準備 781 10,000

金融業務之利息開支 1,094 1,101

出售物業、廠房及設備虧損 2,227 1,343

銀行利息收入 (1,076) (1,969)

金融業務之利息收入 (11,468) (15,314)

可供出售的投資之股息收入 (70) (465)

出售可供出售投資收益 (73,780) —

出售按公允價值計入損益的

上市權益投資收益，淨額 (5,730) (442)

按公允價值計入損益的上市權益投資之

公允價值收益，淨額 (2,179) (95)

出售附屬公司之收益 (90) —
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6. 稅項

截至六月三十日止六個月

二零零七年 二零零六年

未經審核 未經審核

人民幣千元 人民幣千元

本集團：

　本期－中國企業所得稅 62,233 8,971

　遞延稅項 (11,414) 15,139

本期稅項支出總額 50,819 24,110

由於本集團並無源自香港之應課稅溢利，故並無就截至二零零七年及二零零六年六月

三十日止兩個期間之香港利得稅作出撥備。

本公司及其附屬公司之中國企業所得稅乃根據有關現行法例解釋及常規釐定之應課稅

溢利的10 %至33%（截至二零零六年六月三十日止六個月：10%至33%）稅率計算。

於中國大陸境外經營之附屬公司須按適用於有關司法權區之稅率繳交所得稅。由於期

內本集團並無有關應課稅溢利（截至二零零六年六月三十日止六個月：無），故並無就

境外所得稅作出撥備。

本集團應佔聯營公司稅益達人民幣252,000元（應佔截至二零零六年六月三十日止六個

月之稅項支出為人民幣3,021,000元），列於簡明綜合收益表之「應佔聯營公司之溢利及

虧損」一項中。

7. 股息

董事會建議不派付任何截至二零零七年六月三十日止六個月的中期股息 (截至二零零

六年六月三十日止六個月：無)。
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8. 歸屬於母公司普通股股東之每股盈利

截至二零零七年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃按歸屬於母公司普通股股東之

本期淨溢利約人民幣119,730,000元（截至二零零六年六月三十日止六個月：淨溢利人民

幣30,519,000元）及本期已發行普通股份之加權平均數785,000,000股（截至二零零六年六

月三十日止六個月：785,000,000股）計算。

由於本公司於兩個期間內概無發生攤薄事件，故此並無呈列截至二零零七年及二零零

六年六月三十日止期間之每股攤薄盈利。

9. 應收賬款及應收票據

本集團與客戶之貿易主要以信貸方式進行，而客戶一般需要預付款項。客戶之信貸期

一般為30至90日。

於結算日，已扣除準備後之應收賬款及應收票據淨額按發票日分析其賬齡如下：

二零零七年 二零零六年

六月三十日十二月三十一日

未經審核 經審核

人民幣千元 人民幣千元

90天以內 868,200 459,454

91至180天 207,838 192,322

181至 365天 68,346 65,324

1至 2 年 21,356 22,581

2年以上 6,529 5,093

1,172,269 744,774
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10. 應付賬款及應付票據

結算日之應付賬款及應付票據按照發票日分析其賬齡如下：

二零零七年 二零零六年

六月三十日十二月三十一日

未經審核 經審核

人民幣千元 人民幣千元

90天以內 976,732 853,712

91至180天 253,328 258,328

181至365天 96,023 84,578

1至2年 37,275 39,863

2年以上 41,444 42,880

1,404,802 1,279,361

業績回顧

報告期內，本集團通過採取適時調整產品結構，及時改變營銷策略，加強成本控制，加大

研發投入，擴大產品出口等措施，使本集團營業額和經營業績均有較好表現。

截至二零零七年六月三十日止六個月，本集團實現營業額約人民幣3,595,702,000元，同比

增加了約人民幣519,351,000元，增長16.88%；母公司的權益所有者應佔盈利約人民幣

119,730,000元，與去年同期相比增長了292%，每股盈利約人民幣15.25分。本集團綜合毛利

率同比提高了2.5個百分點。

於二零零七年六月三十日之各業務分類業績數據，有關詳情載於未經審核簡明綜合中期財

務報表附註2。
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農業機械

近年來，在國家加快推進新農村建設，出台並實施農機購置補貼等一系列惠農政策的拉動

下，我國農機市場愈加繁榮，行業經濟運行良好，企業產銷兩旺，農機工業已連續五年高

速增長。但二零零七年以來農機行業出現調整態勢，增速放緩，拖拉機產品需求結構發生

了較大變化，有漲有落，70至80馬力輪拖同比產量下降40.41%，60至70馬力輪拖及80-100

馬力輪拖的產量出現約40%的增幅。從農機市場需求看，每年4月和5月應該是大中型拖拉

機和小麥聯合收穫機需求較為旺盛的時期，但由於受農機市場需求下滑、農民等待農機補

貼資金到位等因素的影響與制約，其產銷同比出現了較為明顯的下降，導致整個農機工業

運行增速趨緩。報告期內，大中型拖拉機行業銷量同比增長約6.57%，增幅回落約60個百分

點，收穫機械行業銷量同比出現了約60%以上的降幅，小型拖拉機行業銷量同比下降約

0.85%。

針對農機市場需求放緩和拖拉機市場需求結構所發生所變化，本集團採取加大研發投入，

提高產品品質，開拓國際市場等措施，並及時調整產品結構和營銷戰略，增大了90馬力以

上大輪拖及四輪驅動拖拉機等高附加值產品的生產和銷量，取得成效，90馬力以上大輪拖

銷量同比增長29.85%，其中四輪驅動的大輪拖銷量同比增長14.27%，因而，最大限度地降

低了由於農機市場增長放緩對本集團農業機械產品的影響。但由於在市場的分析把握方面

還存在不足，在60-70馬力大輪拖拉機行業銷售增加40%的情況下，本集團新推出的該馬力

段產品未能形成有效規模銷售，同時，70-80馬力大輪拖拉機和收穫機械的銷售也出現了超

出行業下滑幅度的下降。報告期內，本集團銷售各種農業機械產品70,814台（套），同比下

降6.52%，其中：大中型拖拉機銷量同比下降12.83%；小型拖拉機銷量同比增長4.03%，收

穫機械銷量同比下降66.73%。

報告期內，通過產品結構調整，採取有針對性的營銷策略，增加高附加值產品的銷售，擴

大出口，本集團農業機械業務在銷量下降的情況下，實現營業額人民幣2,435,904,000元，

同比增長0.27%；面對原材料價格上漲等不利因素，通過採取加強成本控制，開展價值工程

等措施，使農業機械業務的經營業績同比增長17.2%，加之新增約人民幣24,000,000元研發

經費投入，本集團農業機械經營業績同比上升了50.54%。
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工程機械

二零零七年上半年，受固定資產投資和出口增長的拉動，工程機械行業繼續保持了良好的

發展勢頭，行業主要產品的銷量與同期相比均呈現增長。

在工程機械行業繼續快速發展的情況下，針對本集團工程機械業務存在的問題，本集團加

強內部管理和產品研發，提高市場營銷能力，提升產品的競爭力。小型裝載機、120馬力以

下推土機、以及攤鋪機械等產品仍然保持行業優先的優勢，叉車呈現出較好的發展勢頭。

新產品的開發也取得一定成效，一拖（洛陽）建築機械有限公司新研製的具有多項專利的單

鋼輪振動壓路機，以優異的功能和性價比獲得良好的市場反應，上半年銷售收入佔到其總

收入10%以上。但裝載機、壓路機等仍未能實現有效的突破，特別是大型裝載機械銷量同

比下滑幅度較大。 報告期內，本集團銷售各類工程機械產品5,355台，同比基本持平，其

中：推土機、小型裝載機、攤鋪機械和叉車銷量同比分別增長12.11%、21.62%、22.89%和

45%。但壓實機械、大型裝載機械和挖掘機械等產品銷量與去年同期相比仍分別下降

4.48%、43.55%和19.9%。

本集團通過採取以銷定產、訂單拉動的方式，降低存貨、盤活資金，使工程機械業務的經

濟運行質量得到一定改善，虧損得到進一步的遏制，但仍未能從根本上扭轉虧損的局面。

報告期內，工程機械業務共實現營業額人民幣821,275,000元，同比增長了26.94% ，佔本集

團營業額的22.84%，同比減虧人民幣7,579,000元。

動力機械

二零零七年上半年，新併入本集團的動力機械業務在農機行業增速放緩的情況下，一方面

繼續鞏固在大型輪式拖拉機、小麥收穫機等傳統配套市場優勢的同時，發揮品牌優勢，重

點做好玉米收穫機和大功率水稻收穫機等的配套開發，並積極開拓工程機械、汽車等領域

的配套市場。報告期內，共計銷售各種型號的柴油機40,433台，其中對本集團外部銷售

27,449台，實現營業額人民幣338,523,000元，佔本集團營業額的9.41%，實現經營業績約人

民幣48,547,000元。

金融業務

報告期內，本集團金融業務保持平穩發展，並探索和拓展買方信貸、融資租賃等業務，取

得了初步的成效，經營業績同比增長了人民幣2,618,000元。

報告期內，本集團經營業務業績匯總同比增長人民幣72,623,000元，增幅116.05%。
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新產品研發

報告期內，根據本集團產品結構調整以及市場變化，增加約人民幣42,000,000元的新產品的

研發投入，並取得進展，完成27項新產品的研製並具備批量生產的能力。

國際貿易

隨著國家機械類出口貿易環境的改善和各項制度的健全，本公司大輪拖拉機技術的發展、

產品性能和品質的提高以及通過E-mark認證標準，本公司產品出口呈現了良好的勢頭。報

告期內，本集團積極開拓國際市場，出口各種農業機械947台，同比增長30% ，其中：大

中型拖拉機實現出口808台，同比增長119.56%；出口推土機、壓路機、裝載機等各類工程

機械404台，同比增長近一倍。各類產品共計實現出口額2,727萬美元，同比增長105.9%。

資產重組和處置

為精幹主業，提升盈利，本公司一直在探索對部分資產和業務進行重組和處置。由於貴州

鎮寧生物工業有限公司（「鎮寧公司」）持續虧損，主業與本集團差異較大，並難以有效轉

型，因此，本公司在今年年初將持有的全部股權出售，退出該業務。

報告期內，本公司根據資本市場情況，適時出售了持有的部分交通銀行股份有限公司

（「交通銀行」）法人股股票，獲得投資收益人民幣73,780,000元，有效地補充了本集團的營運

資金。
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資金流動性及財政資源

本集團主要流動資產明細表

二零零七年 二零零六年

六月三十日 十二月三十一日 同比（+ / -）

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 713,074 765,904 -6.89%

已抵押存款 270,176 122,440 120.66%

應收帳款及應收票據 1,172,269 744,774 57.40%

存貨 780,349 852,366 -8.45%

二零零七年六月三十日，本集團短期銀行貸款為人民幣449,060,000元，較二零零六年末上

升1.70%。本集團長期銀行貸款為人民幣159,000,000元，較二零零六年末上升了32.5%。

財務比率指標

二零零七年 二零零六年

項目 計算基準 六月三十日 十二月三十一日

資產負債率 負債總額/資產總額 X 100% 53,74% 52.56%

流動比率 流動資產 /  流動負債 1.44 1.34

速動比率 （流動資產 – 存貨） / 流動負債 1.14 0.98

債權比率 負債總額/股東權益 X 100% 125.26% 119.34%

註： 股東權益不含少數股東權益

業務展望

二零零七年下半年，宏觀環境整體仍然對本集團業務的發展有利，雖然面臨市場需求變

化、行業競爭加劇等挑戰，但本公司仍然有信心和能力把握機遇，在下半年取得較好的經

營業績。
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農業機械

雖然上半年農機市場需求出現回落，但下半年農機市場啟穩有望。其中，大中拖拉機及水

稻收穫機的產銷量將會逐漸回升到正常水平或略有增加，而玉米收穫機械等熱門產品的產

銷量今年仍將大幅攀升。從具體產品看，25至30馬力輪式拖拉機今年的市場需求不斷攀

升，發展趨勢明顯向好；50馬力的大中拖拉機在華北地區需求上升。此外，由於農民在購

機時更趨於理性化，因此，對70至80馬力的大拖拉機需求有所增加；而80馬力以上的拖拉

機銷售增勢趨緩；120馬力大輪拖拉機在東北地區與新疆、內蒙古等地的農場均有較好的需

求。預計今年農機工業的生產總值與銷售總額將比上年增加15%左右。為此，本集團農業

機械業務下半年的經營策略是：

圍繞國際和國內市場需求變化，發揮技術和研發的優勢，繼續加強新產品研發工作，開發

高品質和高附加值的產品，突出產品技術含量和功能特色，滿足用戶需求，鞏固本集團在

大輪拖拉機領域的優勢。中輪拖產品走差異化競爭之路，通過產品優化，突出品牌優勢，

擴大銷量和市場份額。以小輪拖拉機首家通過國家農機行業3C認證為契機，進一步提升「東

方紅」品牌知名度，通過細分市場，滿足農民理性化的購機需求。收穫機械業務重點加強東

北區域的開拓。

工程機械

二零零七年下半年，全國高速公路新建、農村小城鎮建設等重大項目建設將使工程機械產

業保持穩定增長態勢。本集團將繼續整合內外部資源，鞏固和提升盈利能力較強的路面機

械以及小型工程機械產品的競爭力；對裝載機等在市場競爭中處於弱勢的業務，借助專業

機構的諮詢，明確發展思路和策略，實施更有針對性的營銷措施；壓實機械業務著重加強

內部的資源整合和加快適銷對路新產品開發、培育和投放市場的速度，採取更有效地營銷

策略；挖掘機械業務以加強對售後服務的管理和技術支持，加快產品改進速度，以差異化

的產品組合的策略，從重點市場向其他市場滲透，加大國際市場開拓，擴大出口。

動力機械

本集團將著重加強動力機械產品的研發和制造能力的提升，加快研製大功率、低排放和高

可靠性的系列柴油機，在鞏固和提升農機配套領域市場佔有率和重點主機廠的配套佔有率

的同時，進一步整合和挖掘內部優勢資源，加大工程機械、載貨汽車、發電機組、船機等

配套領域的開拓力度，提高市場競爭能力。
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國際貿易和國際合作

本集團將在上半年出口呈現良好態勢的基礎上，繼續加快推進國際營銷網絡建設，通過市

場細分和明確產品定位，在重點地區以提高市場份額為目標，建立規模市場，擴大國際市

場銷量。

加快推進與國際知名公司在技術、資本等層面的合作，提高產品技術水平，增強本集團產

品的競爭力。

在採取上述經營策略的同時，本集團將繼續整合資源，對低效資產探討通過重組、對外合

作等方式，提高資產回報，改善經營業績。

本公司董事會相信，通過採取上述經營策略，本集團下半年將會穩定發展，實現二零零七

年的經營目標。

本集團未來所作的重大投資或購入資本資產計劃

本集團在二零零七年下半年將完成對大中型輪式拖拉機、增壓柴油機鋼曲軸鍛壓生產線的

投資計劃；對擬開工大輪拖拉機二期擴能、大功率農用柴油機等技改項目以及新疆農業裝

備基地進行投資建設。

收購及出售附屬公司

二零零七年二月二十五日，本公司第四屆董事會第十次會議決定，將本公司持有的鎮寧公

司70%的股權轉讓給貴州紅躍食品（集團）有限公司，參考經評估淨資產值，轉讓價格為人

民幣440,000元。
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貨幣匯兌風險

本集團外匯收入與支出是按照國家頒佈的外匯管理有關法律及規章進行管理的，內部已建

立了外匯管理流程，外匯通常以存款的形式存于金融機構，由於本集團主要日常經營活動

仍然在國內，大量的資金收入與資金支出以人民幣為主，有少量的資金支出以港幣為貨幣

種類，其外匯債務主要是用於支付境外中介費用。本集團經營活動及技術改造投資所需貸

款均以人民幣幣種借入，並可以用人民幣收入來償還。因此，匯率的波動對本集團的經營

業績影響不大。

截至二零零七年六月三十日止，本集團並無任何外幣存款質押情況。

於報告期內，本集團並無任何貨幣匯兌風險，亦無任何就貨幣匯兌風險進行對沖的措施。

或有負債

截至二零零七年六月三十日止，中國一拖集團財務有限責任公司（「一拖財務」）作為中國一

拖集團有限公司（「中國一拖」）的擔保人向一間財務機構提供了金額為人民幣100,000,000元

的擔保，以取得授予中國一拖的貸款。

截至二零零七年六月三十日止，本集團的附屬公司鎮江華晨華通路面機械有限公司（「華晨

華通」）向銀行提供了金額為人民幣20,000,000元的擔保，以取得授予華晨華通少數股東的一

間關聯公司的貸款。
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資產抵押

於二零零七年六月三十日止，本集團以賬面值約人民幣82,534,000元的若干廠房及機器（二

零零六年十二月三十一日：人民幣91,009,000元）抵押予銀行，以取得授予本集團若干短期

貸款。

此外，本集團約人民幣 259,709,000元的存款（二零零六年十二月三十一日：人民幣

105,270,000元）及約人民幣8,200,000元的若干土地（二零零六年十二月三十一日：人民幣

8,304,000元）已抵押予銀行，以取得授予本集團若干銀行信貸額度（包括出具應付票據）。

股本、可兌換證券、購股權及認股權證

於二零零七年六月三十日止六個月期間，本公司之註冊或已發行股本概無變動。本公司於

截至二零零七年六月三十日內任何時間，無發行任何可兌換證券、購股權、認股權證或類

似權利。

購買、出售或購回公司上市股份

於二零零七年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何

本公司上市股份。
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董事、監事及高級管理人員于股份及相關股份及債券之權益或淡倉

除下文披露者外，於二零零七年六月三十日，本公司董事、監事（「監事」）及高級管理人員

概無于本公司或其相聯法團（定義見《證券及期貨條例》（香港法例第571章）（「《證券及期貨條

例》」）第XV部）之任何股份，相關股份或債券中登記擁有根據《證券及期貨條例》第XV部第

7及第8分部規定須予知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）（包括《證券及期貨

條例》界定為持有或視為持有的權益）或須記錄在根據《證券及期貨條例》第352條存置的登記

冊或另行根據上市公司董事進行證券交易之標準守則及收購守則規定知會本公司及聯交所

之權益及淡倉。

約佔公司／
聯營公司之全部

名稱 公司／聯營公司名稱 身份 所持註冊資本 註冊資本百分比

（註１）

閆麟角 一拖（洛陽）路通工程機械 實益擁有人 人民幣290,000元 0.5%

（董事） 有限公司（「路通公司」） （好倉）

（註2）

註1： 「好倉」代表該名人士于聯營公司註冊資本中持有好倉。

註2： 路通公司為一家根據中國法律註冊成立之有限公司，其註冊資本為人民幣58,000,000

元。閆麟角先生就路通公司之總註冊資本出資人民幣290,000元，佔該公司註冊資本之

0.5%。

股東持股和本公司股份結構變化

於二零零七年六月三十日，本公司已發行股數為785,000,000股，股本結構如下：

股份類別 股數 比例

（%）

(1) 尚未流通國有法人股 （「內資股」） 450,000,000 57.32

(2) 已流通並於聯交所上市股（「H股」） 335,000,000 42.68

總股本 785,000,000 100.00
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主要股東持股情況

於二零零七年六月三十日，擁有須記錄在根據《證券及期貨條例》第336條存置之登記冊的公

司股份及相關股份中之權益或淡倉之本公司股東（本公司之董事、監事或行政總裁除外）列

載如下：

內資股

佔本公司

已發行股本總數

股東名稱 權益性質 股份數目 之概約百分比
（附註1）

中國一拖 實益擁有人 450,000,000股 57.32%

（好倉）

H股

佔本公司

已發行H股總數
股東名稱 權益性質 股份數目 之概約百分比

（附註1）

Morgan Stanley 投資經理 23,080,000（好倉） 6.89%

FMR Corp 投資經理 20,649,400（好倉） 6.16%

Sumitomo Life

Insurance Company 投資經理 17,100,000（好倉） 5.10%

Sumitomo Mitsui Asset

Management Company,

Limited 投資經理 17,100,000（好倉） 5.10%

附註1： 「好倉」代表有關實體持有本公司股份的好倉權益。

除上文所披露者外，據本公司董事、監事及高級管理人員所知，於二零零七年六月三十

日，概無任何人士（本公司董事、監事或行政總裁除外）擁有須記錄於本公司根據《證券及期

貨條例》第336條存置的登記冊內的本公司股份或相關股份中的任何權益或淡倉。

根據公開信息及據董事所知，本公司於本報告日期的公眾持股量符合聯交所證券上市規則

（「上市規則」）的規定。
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本公司之員工及薪酬

截至二零零七年六月三十日，本公司共有員工8,582人，酬金總額於報告期內約為人民幣

64,647,031元。員工之薪酬水平乃與彼等之職責、表現及貢獻相稱。本集團之員工薪酬政策

乃由人力資源部門按彼等之功績、資歷及能力為基準制定。

本公司執行董事薪酬之政策乃與彼等之職責、表現及貢獻相稱，並與本集團經營業績結合

起來。

本公司在二零零七年上半年採取多種形式「按需培訓」，各類員工受培訓達8,349人次，提高

了本公司員工的職業素質。

董事及監事之收購股份及債券權益

截至二零零七年六月三十日止六個月內任何時間，本公司各位董事、監事或其配偶或未成

年子女概無獲授予任何權利以致可通過收購本公司之股份或債券獲益；而本公司、控股公

司或其附屬公司亦無訂立任何安排使董事或監事可籍此獲得其它法人團體之該等權利。

審核委員會

本公司已根據《上市規則》第3.21條成立審核委員會，審核委員會由三名獨立非執行董事組

成。

審核委員會已審閱本集團所採納的會計原則、會計準則及慣例，並討論了內部監控及財務

報告事項，其中包括審閱本集團截至二零零七年六月三十日止六個月的未經審核中期帳目

及本公司二零零七年中期報告。

審核委員會同意本集團截至二零零七年六月三十日止六個月的未經審計半年度賬目所採納

的財務會計原則、準則及方法。

股份質押

於二零零六年九月二十九日，本公司之控股股東中國一拖質押其持有本公司內資股的

50,000,000股予上海浦東發展銀行股份有限公司（「浦東銀行」）鄭州分行，以作為獲得浦東銀

行向本公司之非全資附屬公司一拖（洛陽）燃油噴射有限公司提供的人民幣50,000,000元貸款

之擔保，就有關事件，本公司已收到中國一拖及浦東銀行遞送本公司之法團大股東通知並

作出公告披露。於報告期內 ，該等股份質押仍然存在。
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重大事項

1. 二零零七年一月十五日，本公司第四屆董事會第七次會議，根據總經理閆麟角先生的

提名，決定聘任李有吉先生、劉繼國先生、李希斌先生、屈大偉先生為副總經理，張

有旭先生、袁榮清先生因工作變動，不再擔任本公司副總經理職務。

2. 二零零七年三月二十一日，經本公司第四屆董事會第十一次會議決定，本公司以每股

人民幣6.3元的價格轉讓所持交通銀行17,000,000股法人股股份予中原信託投資有限公

司，所得總價款為人民幣107,100,000元。本公司於二零零零年七月和二零零一年六

月，分別以每股人民幣1.9元的價格認購10,000,000股、以每股人民幣2元的價格認購

15,000,000股交通銀行法人股，共持有交通銀行25,000,000股法人股，總投資人民幣

49,000,000元。出售完成後，目前本公司尚持有交通銀行8,000,000股法人股股份。

3. 為進一步開拓國內西北市場及國際中亞市場，二零零七年六月二十七日，本公司第四

屆董事會第十六次會議決定，在新疆成立全資子公司一拖（新疆）東方紅裝備機械有限

公司（「新疆公司」），新疆公司註冊資本為人民幣25,000,000元，經營範圍包括拖拉機等

農業機械及零配件的製造、銷售。新疆公司將成為本公司在西北地區集農機產品組

裝、生產、產品物流中轉、銷售服務、公司產品形象宣傳、培訓等為一體的綜合性基

地。

企業管治常規守則

董事會認為本公司於中報所涵蓋之整個報告期內已遵守《上市規則》附錄十四之企業管
治常規守則條文要求，實施良好的管治和披露措施，及完善本公司及其附屬公司的內
部監控系統。於報告期間並未有任何違反《上市規則》的情況出現，也並未發生可能會
影響本公司之持續經營能力的重大不明朗事件或情況。

董事進行證券交易的標準守則

截至二零零七年六月三十日止六個月內，本公司已就董事及監事進行的證券交易，採納了

《上市規則》附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所規定的標準的行為

守則。本公司已向所有董事及監事作出特定查詢，董事及監事已遵守《上市發行人董事進行

證券交易的標準守則》及其行為守則所規定。
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重大訴訟

於報告期內，本公司、董事、監事或高級管理人員並無牽涉重大訴訟或仲裁事項。

承董事會命

劉大功

董事長

中國，河南省洛陽市

二零零七年八月二十四日


